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Resumen de los indicadores de casos/brotes y contactos de SARS-CoV-2. Semana
24

1. Indicadores de casos

1.1. Promedio de casos diarios (variacion semana anterior) 511 (+38)
1.2. Incidencia acumulada semanal (razén semana anterior) 46,7 (1,08)
1.3. Numero de defunciones semanales (variacién semana anterior) 5 (+0)

1.4. Proporcién de diagndsticos con PCR frente a TAR 51% vs 42%
1.5. Porcentaje de positividad de PCR (variacién semana anterior) 3,8% (+0,5%)
1.6. Porcentaje de positividad de TAR (variacion semana anterior) 5,8% (+1,3%)
1.7. Porcentaje de casos sintomaticos (variacion semana anterior) 79% (-2%)
1.8. Pacientes positivos hospitalizados (variacidon semana anterior) 473 (-11,1%)

1.9. Numero semanal de sospechas de reinfeccion (porcentaje sobre el 91 (2,5%)
total)

1.10. Casos positivos acumulados en personas vacunadas con la dosis 2270 (0,09%)
completa (% positividad sobre personas vacunadas)

2. Indicadores de brotes

2.1. Brotes notificados (variacion SE 23 actualizado: 206)

2.2. Distribucion de los brotes notificados por ambitos genéricos 150 (-56)
% familiar-ensefianza
2.3. Distribucion de los brotes notificados por ambitos especificos: 52,7% -17,3%
2.3.1. Laboral % empresas no alimentarias-comercios grandes
superficies 43,9%-25,0%
2.3.2. Ensefianza % secundaria 38,5%
2.3.3. Social % grupo de amigos 60%
2.3.4. Familiar % familiares convivientes  49,4%
2.4. Variantes identificadas en los brotes notificados 6
2.5. Brotes activos (variacién SE 23) 307 (-57)
3. Indicadores de contactos
3.1. Incidencia de casos y contactos diarios (variacién de contactos 506/3.329
semana anterior) (+512)
3.2. Porcentaje de casos nuevos en los cuales se identifican contactos.  86,9% (-1,2)
(variacion)
3.3. Media de contactos estrechos (CE) por caso (variacién semana 7,6 (+0,7)
anterior)
3.4. Porcentaje de CE en seguimiento (variacidon semana anterior) 95,1% (=)
3.5. Porcentaje de CE que desarrollan sintomas (variacién semana
anterior) 7,8% (-1,1)
3.6. Porcentaje de CE que se convierten en caso (variacion semana
anterior) 12,6% (-1)
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1. Indicadores de casos
1.1. Numero de casos con infeccion activa por el coronavirus SARS-CoV-2

Durante la semana 24 se han notificado 3.576 casos positivos, 263 mas que la semana 23, con
una media de casos diarios de 511, 38 casos mas que la semana anterior (tabla 1).

Tabla 1. Evolucion semanal de los casos diagnosticados con coronavirus SARS-CoV-2, media de casos
diarios y tasa de incidencia acumulada por 100.000 habitantes. Semanas 19-24. Cataluia 2021.

SE 19 SE 20 SE 21 SE 22 SE 23 SE 24
Casos semanales 5.191 4,548 4.211 3.625 3.313 3.576
Media diaria 742 650 602 518 473 511
Tasa de incidencia acumulada 67,8 59,4 55,0 47,4 43,3 46,7

1.2. Incidencia acumulada de casos semanales con infeccién activa por el
coronavirus SARS-CoV-2

La tasa de incidencia acumulada durante la semana 24 es de 46,7 casos por 100.000 habitantes;
ha crecido respecto a la semana anterior por primera vez durante las Ultimas seis semanas (razén
de tasas 1,08). Esta semana destaca la subida de la tasa en el SVE de Barcelona Ciutat (de 56 a
82, razén 1,46), que presenta la tasa mas alta (tabla 2, figuras 1-2). Con respecto a los grupos de
edad, se dispara latasa en el grupo de 15-29 (de 79 a 113, razén 1,43) (figura 2). De los municipios
de Catalufia de mas de 10.000 habitantes, los que presentan las tasas mas altas son Segur de
Calafell (139), Caldes de Montbui (131) y Sant Feliu de Llobregat (109) (tabla 3).

Tabla 2. Evolucién semanal de la tasa de incidencia acumulada por fecha de diagnéstico y por SVE (casos
por 100.000 habitantes y razén de tasas). Semanas epidemioldgicas 19-24. Catalufia 2021

SVE SE19 SE20 SE21 | SE22 | SE23 | SE 24 Razon | Razén  Razoén | Razén | Razén
19-20 | 20-21 | 21-22 | 22-23 | 23-24

SVE Barcelona Zona 55 53 59 54 49 56 0,96 1,12 0,92 0,91 1,14
23/?5 Barcelonés Nord - 58 40 41 36 37 41 0,69 1,02 0,87 1,04 1,08
Maresme

SVE Catalunya Central 79 82 49 44 35 31 1,04 0,59 0,90 0,79 0,89
SVE Barcelona Ciutat 57 48 59 55 56 82 0,85 1,23 0,93 1,02 1,46
SVE Girona 104 71 60 43 36 36 0,69 0,85 0,72 0,84 0,99
SVE Lleida 71 54 34 26 20 22 0,76 0,63 0,76 0,77 1,09
SVE Tarragona 56 61 69 52 43 42 1,09 1,14 0,75 0,82 0,97
SVE Terres de I'Ebre 34 36 33 29 24 37 1,07 0,91 0,88 0,84 1,53
SVE Valles Occ. - Or. 56 53 49 39 35 43 0,94 0,92 0,79 0,92 1,23
Total Cataluiia 68 59 55 47 43 47 0,88 0,93 0,86 0,91 1,08
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Figura 1. Evolucion semanal de la tasa de incidencia acumulada por fecha de diagnéstico y por SVE
(casos por 100.000 habitantes y razén de tasas). Semanas epidemiologicas 19-24. Catalufia 2021
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Figura 2. Mapa de la incidencia acumulada comarcal de casos positivos por fecha de diagnodstico (casos
por 100.000 habitantes). Semanas epidemioldgicas 23-24. Catalufia 2021.
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Figura 3. Evolucion semanal de la tasa de incidencia acumulada por fecha de diagnéstico y por grupos de
edad (casos por 100.000 habitantes y razdn de tasas). Semanas epidemioldgicas 19-24. Catalufia 2021.
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Tabla 3. Lista de los 10 municipios de Catalufia con mas incidencia acumulada de casos durante la ultima
semana. Semanas epidemioldgicas 23-24. Catalufia 2021.

Municipios SE 23 SE 24 Razén
N Tasa N Tasa
Segur de Calafell 30| 260,2 161138,8| 0,53
Caldes de Montbui 22(125,2 23/130,8| 1,04
Sant Feliu de Llobregat 31| 68,9 49 108,9| 1,58
Tortosa 15| 54,7 27| 98,4 1,80
Santa Perpéetua de Mogoda 6| 23,7 24| 94,7| 4,00
Ripollet 25| 65,6 35| 91,8 1,40
Prat de Llobregat 44 | 68,0 57| 88,0 1,29
Llagosta 6| 43,2 12| 86,5| 2,00
Corbera de Llobregat 11| 76,7 12| 83,7 1,09
Barcelona 919 | 56,3|1319| 82,4 | 1,46

1.3. Defunciones validadas por los SVE

Durante la semana 24 se han notificado 5 defunciones relacionadas con el coronavirus SARS-
CoV-2 y validadas por los SVE, igual que la semana anterior (tabla 4). El grupo de edad con mas
casos de defuncién es el de 70-79 (3 casos) (tabla 5). La tendencia es decreciente desde el mes
de abril (figura 4).

Tabla 4. Evolucion del nimero de defunciones semanales validadas epidemiolégicamente por fecha de
defuncion y por SVE. Semanas 19-24. Catalufa 2021.

SVE SE 19 SE20 [SE21 [SE22 | SE23 |SE24
SVE Barcelona Zona Sud 4 1

SVE Barcelones Nord - Maresme 1

SVE Catalunya Central 2 3 1 1

SVE Barcelona Ciutat 8 6 1 4 2
SVE Girona 1 3 2 5 2 3
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SVE SE 19 SE20 [SE21 [SE22 [SE23 ' SE24
SVE Lleida

SVE Tarragona 2 3 3 2

SVE Terres de I'Ebre

SVE Vallés Occ. - Or. 14 6 1 1

Total Cataluiia 31 22 9 10 5 5

Tabla 5. Evolucion del niumero de defunciones semanales validadas epidemiolégicamente por fecha de
defuncién y por grupos de edad. Semanas 19-24. Catalufia 2021.

SVE SE19 SE20 SE21 SE22 |SE23 |SE24
0-4

05-14

15-29

30-39

40-49 1

50-59 4 3 1

60-69 6 6 1 2

70-79 10 6 3 3 3 3
80-89 8 3 1 4 1
>89 3 3 4 1 1 1
Total 31 22 9 10 5 5

Figura 4. Evolucion del numero de defunciones diarias validadas epidemiolégicamente por fecha de
defuncién, con media movil de 7 dias. Aho 2021. Catalufia 2021.
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Esta semana, la mayoria de casos se diagnostican por PCR (51,3%) y el resto por TAR (42,2%).
El SVE que diagnostica mas por PCR es el SVE de la Catalunya Central (63,0%) y el que menos
es el SVE de Barcelona Ciutat (43,8%) (tabla 6).

Tabla 6. Distribucion de la proporcion de casos confirmados por pruebas diagndsticas confirmatorias.
Semanas 23-24. Catalufa 2021.

SVE SE 23 SE 24 Total 2021
% % TAR | % PCR % % % % % %
PC +TAR | PC TAl PCR+ | PCR TAR PCR +
TAR TAR
SVE Barcelona Zona Sud 52,8 42,3 4,9 53,3 43,1 3,6 56,6 38,9 4,5
SVE Barcelonés Nord - 57,6 26,9 15,5 48,1 33,8 18,1 55,7 34,3 10,0
Maresme
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SVE SE 23 SE 24 Total 2021

% |%TAR | %PCR| % % | % % % %
PCR +TAR | PC TAl PCR+ | PCR |TAR PCR +
TAR TAR

SVE Catalunya Central 57,6 38,6 3,8 63,0 35,2 1,8 59,7 35,8 4,5

SVE Barcelona Ciutat 48,6 47,5 3.9 43,8 52,9 3,3 50,1 45,6 4,4

SVE Girona 59,9 36,5 3,5 50,6 46,7 2,7 60,1 37,0 2,9

SVE Lleida 62,1 34,0 3,9 45,3 52,0 2,7 58,7 37,4 3,9

SVE Tarragona 50,3 46,1 3,6 52,1 44,8 3,1 58,5 38,6 3,0

SVE Terres de I'Ebre 68,8 26,6 4,7 50,0 44,0 6,0 57,0 38,7 4,3

SVE Vallés Occ. - Or. 51,5 31,0 17,5 55,5 27,6 16,9 58,9 27,7 13,5

Total Catalufia 56,6 36,6 6,8 51,3 42,2 6,5 57,2 37,1 5,7

1.5. Porcentaje de positividad de las pruebas PCR

El porcentaje de positividad de las pruebas PCR por primera vez en cinco semanas crece respecto
de la semana anterior; esta semana es de 3,78%, un 0,52% mas que la semana pasada. El grupo
de edad que presenta el porcentaje de positividad mas alto es el de 15-29 anos (6,24%), con un
aumento del 1,39% respecto de la semana anterior (tabla 7). El SVE que presenta el porcentaje
de positividad mas alto es el SVE de Barcelona Ciutat (4,7%) y el que menos es el SVE de Lleida
(2,3%) (figura 5).

Tabla 7. Distribucion del porcentaje de positividad semanal de las pruebas PCR por grupos de edad.
Semanas 19-24. Catalufa 2021.

% PCR
positivas
SVE SE 19 SE20 SE21 |[SE22 |SE 23 |SE 24 |Variaciéon | Variacion | Variacion | Variacion | Variacion
% 19-20 % 20-21 % 21-22 % 22-23 % 23-24

0-4 341% | 3,84% | 3,50% | 3,44% | 3,02%| 2,98% 0,42% -0,34% -0,06% -0,42% -0,04%
05-14 427% | 537%| 4,63%/| 4,00%| 413% 4,85% 1,11% -0,74% -0,63% 0,13% 0,72%
15-29 4,05% | 454% | 4,18%| 4,41% | 4,85%  6,24% 0,50% -0,36% 0,22% 0,45% 1,39%
30-39 414% | 3,96% | 4,01%| 3,99% | 4,43% | 4,61% -0,19% 0,06% -0,02% 0,44% 0,18%
40-49 473% | 4,48% | 4,86%| 423% | 421% | 4,54% -0,25% 0,39% -0,63% -0,02% 0,33%
50-59 429% | 3,84% | 438%| 3,70% | 2,64% | 2,74% -0,44% 0,54% -0,68% -1,06% 0,10%
60-69 2,85% | 289% | 236% | 2,10% | 210% | 2,10% 0,04% -0,53% -0,27% 0,00% 0,00%
70-79 2,86% | 2,13% | 1,66% | 138% | 0,94% | 1,05% -0,73% -0,46% -0,29% -0,43% 0,11%
80-89 191% | 1,45% | 1,49% | 082% | 092% | 0,89% -0,45% 0,03% -0,66% 0,10% -0,03%
>89 249% | 1,87% | 1,54%| 1,75% | 1,21% 1,20% -0,63% -0,33% 0,21% -0,55% -0,01%
Total 3,83% | 3,83% | 3,68% | 3,34%  3,27% | 3,78% -0,01% -0,15% -0,34% -0,07% 0,52%
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Figura 5. Evolucion del porcentaje de positividad semanal de las pruebas PCR por SVE. Semanas 19-24.
Cataluna 2021.
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El porcentaje de positividad de los test de antigenos en la semana 24 es el mas alto registrado
durante las ultimas seis semanas; esta semana ha sido de 5,77%, un 1,28% mas que la semana
pasada. El grupo de edad que presenta el porcentaje de positividad mas alto es el de 15-29 afos
(7,91%) y el que menos es el de 0-4 afos (0,52%) (tabla 8). EI SVE que presenta el porcentaje de
positividad mas alto es el SVE de Barcelona Ciutat (8,32%) y el que menos es el SVE de Lleida
(2,90%) (figura 6).

Tabla 8. Distribucion del porcentaje de positividad semanal de los test de antigenos por grupos de edad.
Semanas 19-24. Cataluha 2021.

% test de

antigenos

positivos
SVE SE 19 SE 20 SE 21 SE 22 (SE 23 | SE 24 | Variacion | Variacion | Variacion | Variacion | Variacion

% 19-20 % 20-21 % 21-22 % 22-23 % 23-24

0-4 0,66% 0,65% 0,39% | 0,38% | 0,25%  0,52% -0,01% -0,26% -0,01% -0,13% 0,27%
05-14 2,15% 2,74% 2,10% 1,88% | 1,98% | 3,49% 0,59% -0,64% -0,22% 0,10% 1,51%
15-29 4,86% 5,79% 6,29% | 5,67% | 6,14% 0,93% 0,50% -0,62% 0,47% 1,77%
30-39 5,63% 6,39% 585% | 6,22% | 5,70%  7,03% 0,77% -0,55% 0,37% -0,52% 1,33%
40-49 6,80% 7,72% 6,79% | 7,58% | 6,03%  7,62% 0,91% -0,93% 0,80% -1,56% 1,59%
50-59 8,02% 7,87% 6,46% | 5,46% | 4,96%  4,18% -0,15% -1,40% -1,00% -0,50% -0,78%
60-69 4,53% 4,00% 357% | 4,39% | 4,21%  3,75% -0,53% -0,43% 0,82% -0,18% -0,46%
70-79 3,92% 2,56% 2,69% 1,57% | 1,08% 1,79% -1,36% 0,13% -1,12% -0,49% 0,70%
80-89 1,98% 1,69% 1,16% 1,10% | 1,57% 1,20% -0,29% -0,53% -0,05% 0,46% -0,37%
>89 0,90% 3,83% 0,54% | 0,68% | 3,98%  5,07% 2,92% -3,28% 0,13% 3,30% 1,10%
Total 4,70% 5,21% 4,80% | 4,73% 4,49% | 5,77% 0,51% -0,41% -0,07% -0,23% 1,28%
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Figura 6. Evolucion del porcentaje de positividad semanal de los test de antigenos por SVE. Semanas 19-

24. Catalufia 2021.
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1.7. Casos sintomaticos
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La evolucidon de los casos sintomaticos es decreciente desde hace mas de un mes; la media de
casos diarios que iniciaban sintomas hace dos semanas era de 363, un 10,8% menos que hace
tres semanas (figura 7). A causa del retraso en la deteccion de los casos que inician sintomas
durante los Ultimos siete dias, todavia no se detecta la misma tendencia creciente de casos
diagnosticados durante la ultima semana. Los casos sintomaticos representan esta semana el
79% de los casos detectados, dos puntos menos que la semana pasada (81%). EI SVE que
presenta la proporcién mas alta de casos sintomaticos es el SVE del Barcelonés Nord-Maresme

(85%), y el que menos es el SVE de Tarragona (73%) (figura 8).

Figura 7. Evolucion del niumero de casos sintomaticos diarios por fecha de inicio de sintomas, con media

movil de 7 dias. Aflo 2021. Cataluna 2021.
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Figura 8. Distribucién de la proporcion de casos sintomaticos y asintomaticos semanales por fecha de
inicio de sintomas y SVE. Semanas 23-24. Catalufia 2021.
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1.8. Pacientes positivos hospitalizados

La semana 24 habia en Catalufia 473 personas con un resultado positivo de coronavirus SARS-
CoV-2 ingresadas en un centro hospitalario; de estas, 125 en la UCI. Con respecto a la semana
23, disminuyen un 11,3% los ingresados criticos y un 11,0% los ingresados convencionales, con
una disminucién global de personas ingresadas del 11,1% (tabla 9).

Tabla 9. Distribucion del numero de pacientes positivos ingresados (hospitalizacion convencional y UCI).
Semanas 23 y 24. Cataluna 2021.

SE 23 | SE 24 | Variacion

Pacientes positivos ingresados hospitalizacién

convencional 391 348 -11,0%
Pacientes positivos ingresados UCI 141 125 -11,3%
Total positivos ingresados 532 473 -11,1%

1.9. Numero semanal de sospechas de reinfeccion y porcentaje sobre el total

En la semana 24 se han detectado 91 sospechas de reinfeccion, lo que representa el 2,5% del
total de los casos diagnosticados esta semana. Aumentan los casos de sospecha de reinfeccion
(+9) y se mantiene constante la proporcion sobre el total de casos diagnosticados semanales
(+0,0%) respecto de la pasada semana (figura 9, tabla 10). EI SVE que presenta esta semana la
proporcion de sospechas de reinfeccion mas alta con respecto al total de casos notificados es el
SVE de Lleida (7,2%) y el que menos es el SVE de les Terres de I'Ebre (0%) (tabla 10).
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sobre el total de casos diagnosticados semanales. Afio 2021. Catalufa 2021.
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Tabla 10. Distribucién semanal por SVE del nimero de sospechas de reinfeccion y de la proporcion de
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sospechas sobre el total de casos diagnosticados semanales. Semanas 23-24. Catalufia 2021

SVE SE 23 SE 24 Total 2021

N % N % N %
SVE Barcelona Zona Sud 16| 2,3% 9 12% 585 1,4%
SVE Barcelonés Nord -
Maresme 12| 3,9% 12| 4,2% 483 | 1,7%
SVE Catalunya Central 2 1.1% 6 3,6% 291 1,4%
SVE Barcelona Ciutat 23| 2.6% 23| 2,1% 786 | 1,5%
SVE Girona 6 1,9% 3,1% 377 | 1,4%
SVE Lleida 6 56% 6 7.2% 223 12%
SVE Tarragona 7 22% 4| 1,5% 305| 1,8%
SVE Terres de I'Ebre 2 31% 0,0% 44| 0,9%
SVE Vallés Occ. - Or. 8 1.9% 23| 3,9% 586 1,3%
Total Catalufia 82 2,5% 91| 2,5% 3680 1,4%

1.10. Casos positivos en personas vacunadas

Hasta la semana 24 se han detectado 2.270 infecciones causadas por el coronavirus SARS-CoV-
2 en pacientes correctamente vacunados (anexo 1) (0,09%). La vacuna que presenta mas casos
positivos es Pfizer (2.186; 0,13%). El grupo de edad que presenta una proporcion mas elevada de
casos positivos vacunados es el de personas mas mayores de 90 anos (0,37%) y el SVE que
presenta mas es el del Barcelonés Nord-Maresme (0,14%) (tabla 11).
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Tabla 11. Distribucién acumulada de los pacientes vacunados y casos positivos vacunados, por tipo de
vacuna, grupos de edad y SVE. Cataluia 2021.

Correctamente | Casos
vacunados positivos
Tipo de vacuna vacunados
N %
BioNTech/Pfizer 1.730.223 2186 | 0,13%
Moderna/Lonza 227.491 701 0,03%
AstraZeneca 332.962 141 0,00%
Janssen 154.423 250,02%
Grupos de edad
0-39 224117 418|0,19%
40-49 222.932 347 |0,16%
50-59 614.868 307 | 0,05%
60-69 300.667 176 | 0,06%
70-79 554.620 266 | 0,05%
80-89 307.554 508 | 0,17%
90+ 66.822 24810,37%
SVE

SVE Barcelona Zona Sud 451.201 389 | 0,09%
SVE Barcelonés Nord - 223.162 305 0,14%
Maresme

SVE Catalunya Central 168.890 1641 0,10%
SVE Barcelona Ciutat 585.959 420 (0,07%
SVE Girona 264.443 278 (0,11%
SVE Lleida 157.305 1971 0,13%
SVE Tarragona 192.787 1291 0,07%
SVE Terres de I’'Ebre 60.514 2210,04%
SVE Vallés Occ. - Or. 412.446 366 | 0,09%
Total Catalufia 2.534.539 2270 0,09%
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2. Indicadores de brotes

2.1. Distribucion territorial de brotes

Durante la semana epidemiologica (SE) 24, se han notificado a la Red de Vigilancia
Epidemioldgica (XVEC) 150 brotes, que han ocasionado 673 personas afectadas, 8 de las cuales
han requerido ingreso hospitalario. En el contexto de estos brotes, 1.918 contactos estan en
seguimiento. Los territorios de Barcelonés Nord-Maresme, Girona y el Vallés Occidental y Oriental
son los que han notificado mas brotes (tabla 12).

Se observa una disminucién de los brotes notificados en la SE 24 en comparacion con los datos
de la SE 23 actualizados esta semana (206 brotes) (tabla 12).

Tabla 12. Brotes notificados. Distribucion territorial. Cataluna, SE 24, 2021. Fuente: Red de Vigilancia
Epidemioldgica de Catalufia (XVEC).

SVE Nam. Nim. de | Num. de Num. de Num. de
de afectados | hospitalizados | defunciones | contactos
brotes

SVE Barcelona Zona Sud 16 79 1 0 111
SVE Barcelonés Nord-Maresme 26 83 1 0 157
SVE Catalunya Central 15 54 0 0 --

SVE Barcelona Ciutat 19 96 0 0 248
SVE Girona 24 130 4 0 665
SVE Lleida 7 14 0 0 10

SVE Tarragona 18 78 2 0 167
SVE Terres de 'Ebre 2 26 0 0 220
SVE Vallés Occ. - Or. 23 113 0 0 340
Total general 150 673 8 0 1918

2.2. Distribucion de los brotes notificados por ambitos genéricos

El ambito familiar es el &mbito donde ha habido mas frecuencia de brotes (52,7%), seguido de los
ambitos de ensefianza, y laboral (17,3% y 10.7%, respectivamente). La media de casos por brote
es de 4,5 y ha oscilado, segun el ambito genérico, en un rango de entre 1,4 y 9,0 casos. No se ha
notificado ningun brote en centros sanitarios (figura 10 y tabla 13).
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Figura 10. Distribucién por ambito de brotes, personas afectadas, hospitalizadas y contactos en
seguimiento. Catalufia, SE 24, 2021. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiolégica de Catalufia (XVEC).
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Tabla 13. Distribucion por ambito: porcentaje de brotes, personas afectadas y media de casos por brote.
Catalufha, SE 24, 2021. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiolégica de Catalufia (XVEC).

Ambitos NGm. de % Suma de % Casos/brote
brotes afectados

Ensefianza 26 17,3 140 20,8 5,4
Institucién no sanitaria 5 3,3 7 1,0 1,4
Colectivos

socialmente 1 0,7 9 1,3 9,0
vulnerables

Familiar / domicilio 79 52,7 294 43,7 3,7
Laboral 16 10,7 63 9,4 3,9
Social 10 6,7 82 12,2 8,2
Mixto 13 8,7 78 11,6 6,0
Total general 150 100,0 673 100,0 4,5
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2.3. Distribucion de los brotes notificados por ambitos especificos

2.3.1. Laboral

En el marco del ambito laboral, el sector de industrias y empresas no alimentarias y el sector del
comercio de gran superficie han declarado un porcentaje de brotes mas elevado (43,8% y 25%,
respectivamente). La media de casos por brote mas elevada se ha producido en el ambito laboral
del sector del comercio de gran superficie (figura 11 y tabla 14).

Figura 11. Distribucién por ambito laboral de brotes, personas afectadas, hospitalizadas y contactos en
seguimiento. Catalufia, SE 24, 2021. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiolégica de Catalufia (XVEC).
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Tabla 14. Distribucién por ambito especifico - laboral: porcentaje de brotes, personas afectadas y media de
casos por brote. Catalufia, SE 24, 2021. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiolégica de Catalufia (XVEC).

Ambitos Num. de % Num. de % Casos/brote
brotes afectados

Laboral 16 10,7 63 9,4 3,9
Mataderos / E. carnica 0 0,0 0 0,0 0,0
Otros en industria

alimentaria ! 63 3 48 3,0
Temporeros / E. hortofruticola 0 0,0 0 0,0 0,0
Otro sector agricola 0 0,0 0 0,0 0,0
Otras industrias/empresas 7 43,8 25 39,7 3,6
Sector administracion y gestion 3 18,8 11 17,5 3,7
Comercio grandes superficies 4 25,0 21 33,3 5,3
Pequefio comercio 0 0,0 0 0,0 0,0
Estable'cllmlentos de 0 0,0 0 0,0 0,0

restauracion
Servicios de cuidado personal 1 6,3 3 4,8 3,0
Servicios domiciliarios 0 0,0 0 0,0 0,0
Cuerpos de seguridad 0 0,0 0 0,0 0,0
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2.3.2. Ensenanza

En la educacion secundaria es donde se han detectado el mayor niumero de brotes (38,5% a la
etapa de ESO y 3,8% en el instituto, sin especificar ninguna etapa) en el ambito de la ensefanza
(figura 12 y tabla 15).

Figura 12. Distribucion por ambito especifico - ensefanza: numero de brotes, personas afectadas,
hospitalizadas y contactos en seguimiento. Catalufia, SE 24, 2021. Fuente: Red de Vigilancia
Epidemiolégica de Catalufia (XVEC).
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Tabla 15. Distribucién por ambito especifico - ensefianza: porcentaje de brotes, personas afectadas y
media de casos por brote. Catalufia, SE 24, 2021. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiolégica de Catalufia

(XVEC).
Ambitos NUm. de % NUm. de % Casos/brote
brotes afectados
Enseianza 26 17,3 140 20,8 54
Jardin de infancia 0 0,0 0 0,0 0,0
Infantil 0 0,0 0 0,0 0,0
Primaria 3 11,5 16 11,4 5,3
ESO 10 38,5 45 32,1 45
Bachillerato / Grado FP 3 11,5 19 13,6 6,3
Instituto (sin especificar) 1 3,8 4 2,9 4.0
Universidad 1 3,8 4 2,9 4,0
Escolar (nc etapa) 7 26,9 45 32,1 6,4
Otros ensefianza 1 3,8 7 5,0 7,0
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2.3.3. Social

El nimero de brotes notificados en el ambito social esta semana han representado el 6,7%. La
mayor parte se han producido en grupos de amigos (60%) (figura 13 y tabla 16).

Figura 13. Distribuciéon por ambito especifico - social: nimero de brotes, personas afectadas,
hospitalizadas y contactos en seguimiento. Cataluna, SE 24 2021. Fuente: Red de Vigilancia
Epidemioldgica de Catalufia (XVEC).
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Tabla 16. Distribucién por ambito especifico - social: porcentaje de brotes, personas afectadas y media de
casos por brote. Cataluia, SE 24, 2021. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiolégica de Catalufia (XVEC).

Ambitos Num. de % Num. de % Casos/brote
brotes afectados
Social 10 6,7 82 12,2 8,2
Grupo amigos 6 60,0 52 63,4 8,7
Centro / Club 4 40,0 30 36,6 7.5
deportivo
Total general 150 673 4,5
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2.3.4. Familiar

El ambito familiar es en conjunto donde se han identificado la mayor parte de brotes con
considerable diferencia con respecto al resto de ambitos, el porcentaje mas elevado (49,4%) en el
grupo de familiares convivientes (figura 14 y tabla 17).

Figura 14. Distribucién por ambito especifico - familiar: nUmero de brotes, personas afectadas,
hospitalizadas y contactos en seguimiento. Catalufia, SE 24, 2021. Fuente: Red de Vigilancia
Epidemiolégica de Catalufia (XVEC).
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Tabla 17. Distribucion por ambito especifico de brotes de ambito familiar: porcentaje de brotes, personas
afectadas y media de casos por brote. Catalufia, SE 24, 2021. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiolégica
de Catalufia (XVEC).

Ambitos Num. de % NUm. de % Casos/brote
brotes afectados
Familiar/domiciliario 79 52,7 294 43,7 3,7
Familiar conviviente 39 49,4 135 45,9 3,5
Familiar no conviviente 30 38,0 132 449 4.4
] Familia.r convivencia 10 127 27 9.2 2.7
esconocida
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2.4.Variantes identificadas en los brotes notificados

Segun los datos notificados por la Red de Vigilancia Epidemioldgica de Cataluia, durante las cinco
semanas anteriores, la mayor parte de brotes con variantes identificadas confirmadas (12 en total)
han sido causados por el variante delta (58,3%). El resto de variantes han representado un 8,3%
cada una (alfa, beta, gamma, y linajes como el B.1.621 y el B.1.1.523). La variante delta ha
ocasionado el 56,5% de los afectados, y el linaje B.1.1.523, el 17,4%. La media de casos por brote
mas elevada ha sido por la variante del linaje B.1.1.523, con 12 casos en el Unico brote notificado
por esta.

Las semanas mas recientes pueden estar afectadas porque todavia no se dispone de los
resultados totales de laboratorio con respecto a la identificacion de las variantes (figura 15y
tabla 18).

Figura 15. Brotes con variante confirmada. Distribucién por semanas de brotes, personas afectadas,
hospitalizadas, defunciones y contactos en seguimiento. Catalufia, SE 24, 2021. Fuente: Red de Vigilancia
Epidemioldgica de Catalufia (XVEC).
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Tabla 18. Distribucién por variante: porcentaje brotes, afectados y media casos por brote. Cataluiia, SE 24,
2021. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiolégica de Catalufia (XVEC).

Variante Num. de brotes % Num. de % Casos/brote
afectados

Alfa 1 8,3 3 4,3 3,0

B.1.1.523 1 8,3 12 17,4 12,0

B.1.621 1 8,3 4 5,8 4,0

Beta 1 8,3 6 8,7 6,0
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Variante NUm. de brotes % NUm. de % Casos/brote
afectados
Delta 7 58,3 39 56,5 5,6
Gamma 1 8,3 5 7,2 5,0
Total general 12 100,0 69 100 5,8

2.5 Distribucion territorial de los brotes activos

En el momento actual se mantienen todavia activos en Cataluna 307 brotes, que han ocasionado
la afectacion de 1.558 personas, 14 de las cuales han requerido ingreso hospitalario y 1 ha muerto.
En el contexto de estos brotes, 4.021 contactos han estado o estan todavia en seguimiento (tabla
19).

Tabla 19. Brotes notificados a la Red de Vigilancia Epidemioldgica de Catalufia (XVEC) todavia activos.
Distribucién territorial de brotes, personas afectadas, hospitalizadas, defunciones y contactos en

seguimiento.
SVE NUm. de NUm. de NUm. de NUm. de NUm. de
brotes afectados | hospitalizados | defunciones | contactos
SVE Barcelona Zona Sud 62 352 3 0 611
SVE Barcelones Nord- 50 169 2 0 311
SVE Catalunya Central 31 124 0 0 -
SVE Barcelona Ciutat 22 115 0 0 279
SVE Girona 39 224 5 0 991
SVE Lleida 8 32 0 0 16
SVE Tarragona 42 199 2 0 663
SVE Terres de I'Ebre 8 137 1 0 596
SVE Vallés Occ. - Or. 45 206 1 1 554
Total general 307 1558 14 1 4021
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3. Indicadores de contactos

3.1. Incidencia de casos y contactos por dia
Objetivo: reduccion progresiva. Resultado: 506 casos y 3.329 contactos diarios

Esta semana vemos un aumento del 18% de contactos respecto de la semana anterior (SE 24:
23.305, SE 23: 19.721), paralelamente al aumento de casos registrados, en un 10%.

La incidencia diaria es 3.329 contactos, con una media diaria de contactos estrechos (CE) por
caso entre 5,9y 7,5.

Figura 16. Registro diario de casos (azul), contactos (verde), y media diaria de contactos por caso (rojo).
Catalufia, SE 24. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiolégica de Catalufia (XVEC).
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3.2. Porcentaje de casos nuevos con identificacion de contactos
Objetivo 80%. Resultado: 86,9%

El indicador experimenta una ligera disminucion de 1,2 puntos respecto de la semana anterior (SE
23). Destaca el SVE de Lleida, Alt Pirineu i Aran, que presenta una disminucién importante del
porcentaje de casos informados (SE 24: 78%, SE 23: 87%).

Tabla 20. Numero y porcentaje de casos informados segun el Servicio de Vigilancia Epidemiolégica (SVE)
Cataluia, SE 24. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiolégica de Cataluna (XVEC).

Casos Casos _ % casos Variacion
SVE confirmados | informados informados | respeto de la
SE 24 SE 23
Barcelona Ciutat 1.087 885 81,4 -1,7
Barcelona Sud 759 71 93,7 -1,5
Barcelonés Nord-Maresme 287 267 93,0 0,8
Catalunya Central 164 150 91,5 -1,4
Girona 262 238 90,8 1,6
Lleida, Alt Pirineu i Aran 83 65 78,3 -8,5
Tarragona 252 220 87,3 2,6
Terres de I'Ebre 49 47 95,9 8,6
Valles 583 493 84,6 -1,3
Residentes fuera de Catalufa 15 1 6,7 2.4
Total 3.541 3.077 86,9 -1,2

Caodigo colores (): estatus verde > 60%; alerta amarilla: 40-60%; alerta roja: <40%.
3.3.
Objetivo 5-10. Resultado: 7,6

Media de contactos estrechos por caso

Se identifican un total de 23.305 CE, lo que situa la media de CE por caso informado en 7,6 (tabla
21 y rango CE/caso: 6-13,2 (figura 16). Segun los ambitos de exposicion de los contactos, la media
de CE por caso en el ambito domiciliario es de 2,5, en el escolar es de 16,8, y en el resto de
ambitos es de 3.

Tabla 21. Casos informados, contactos estrechos (CE) identificados y ratio de CE por caso por Servicio de
Vigilancia Epidemiolégica (SVE) de Catalufia, SE 24. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiolégica de Catalufia

(XVEC).
Ratio CE por Variacion

Barcelona Ciutat 885 5.936 6,7 0,8
Barcelona Sud 711 5.586 7,9 0,5
Barcelonés Nord-Maresme 267 1.782 6,7 -1,2
Catalunya Central 150 1.563 10,4 1,3
Girona 238 1.708 7,2 0,5
Lleida, Alt Pirineu i Aran 65 414 6,4 -1,4
Tarragona 220 2.111 9,6 3,7
Terres de I'Ebre 47 621 13,2 6,0
Vallées 493 3.578 7,3 0,6
Residentes fuera de Cataluia 1 6 6,0 -4,0
Total 3.077 23.305 7,6 0,7
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El 40,7% de los contactos de la semana de estudio tienen entre 12 y 19 afos, y se observa una
tendencia similar en la distribucion de los casos (grupo de 15-29 afos, figura 3). Los menores de
12 afos son el siguiente colectivo en que se registran mas contactos (17,6%) (figura 17).

Figura 17. Numero y porcentaje de contactos estrechos registrados durante la SE 24 por grupos de edad.
Catalufia. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiologica de Catalufia (XVEC).
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3.4. Porcentaje de contactos nuevos que entran en seguimiento
Objetivo >80%. Resultado: 95,1%

Durante la semana de estudio, un total de 20.748 CE entran en seguimiento (tabla 22a), y 1.010
CE son elegibles de seguimiento y permanecen pendientes de gestién (tabla 22b). Por otra parte,
2.557 CE son identificados como casos a los cuales no corresponde seguimiento (tabla 22c).

Tabla 22. Categorias de contactos estrechos segun seguimiento, Catalufia, SE 24. Fuente: Red de Vigilancia
Epidemioldgica de Catalufia (XVEC).

(a) CE que entran en seguimiento n !s:]g?alizmﬁ::ngii:le T n

Mo llamada escolar 12.391 Llamada rechazada 224

Llamada atendida 7.291 MNo llamar a otros (>10d) 223

Derivada a trabajo social 45 Pendiente 315

Seguimiento asistencial 10 Indisponibilidad 145

Total 19.738 Datos erréneos 91
Hospitalizado 9

Total a)+b) 20.748 Derivada SEM / 061 3

Total CE trazados (afath) 95,1% Total 1.010

(c) CE no elegibles de seguimiento n

(I;J;Sg?mar a otros (contacto de otro 1564

Test positivo reciente 864

Test positivo antiguo 59

Test de anticuerpos positivo 19

CE vacunacion completa 51

Contacto exifus 0

Total 2.557

El niumero total de contactos en seguimiento a dia 0, 7 y 10 durante la SE 24 es de 21.596 CE
(tabla 23).

Tabla 23. Numero total de contactos en seguimiento a dia 0, 7 y 10, por SVE. SE 24. Fuente: Red de
Vigilancia Epidemiolégica de Catalufia (XVEC).

SVE Llamada 0 | Llamada7 Llamada 10 Total
Barcelona Ciutat 2.040 1.593 1.978 5.611
Barcelona Sud 1.610 1.265 1.617 4.492
Barcelonés Nord-Maresme 658 611 861 2.130
Catalunya Central 374 372 505 1.251

Girona 581 649 817 2.047
Lleida, Alt Pirineu i Aran 135 193 300 628

Tarragona 527 504 673 1.704
Terres de I'Ebre 183 100 132 415

Valles 1.181 890 1.247 3.318
Total 7.289 6.177 8.130 21.596
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3.5 Porcentaje de contactos nuevos con sintomas
Objetivo: tiene que ser cerca de 0%. Resultado: 7,8%

El 7,8% de los CE que hacen la encuesta a llamada 0 declaran sintomas sospechosos de
infeccién por el coronavirus SARS-CoV-2 (tabla 24).

Tabla 24. Contactos sintomaticos por SVE. Catalufa, llamadas de seguimiento realizadas SE 24. Fuente:
Red de Vigilancia Epidemiolégica de Catalufia (XVEC).

SVE Llamada 0 Llamada 7 Llamada 10

CE % CE CE % CE CE % CE

sin. sin. sin. sin. sin. sin.
Barcelona Ciutat 169 8,3% 31 1,9% 23 1,2%
Barcelona Sud 127 7,9% 22 1,7% 13 0,8%
Barcelonés Nord-Maresme 43 6,5% 14 2,3% 11 1,3%
Catalunya Central 27 7,2% 5 1,3% 4 0,8%
Girona 47 8,1% 7 1,1% 4 0,5%
Lleida, Alt Pirineu i Aran 18 13,3% 2 1,0% 3 1,0%
Tarragona 32 6,1% 14 2,8% 5 0,7%
Terres de I'Ebre 15 8,2% 1 1,0% 0 0,0%
Vallés 89 7,5% 10 1,1% 8 6,0%
Total 567 7,8% 106 1,7% 71 0,9%

3.6. Porcentaje de contactos que se convierten en caso de SARS-CoV-2

Objetivo: <10% en mitigacion, <3% en supresion. Resultado: 12,6%

Un total de 1.690 de los contactos en seguimiento durante la SE 24 pasan a ser casos, lo que
representa un 12,6% del total de CE en seguimiento (tabla 25). El 52% de los contactos que se
convierten en caso se identifican a la llamada 0, el 44% a la llamada a dia 7, y el 4% restante a la
llamada a dia 10.

Tabla 25. Contactos que se convierten en caso a dia 0, 7 y 10, por SVE. Catalufia, llamadas de
seguimiento realizadas del SE 24. Fuente: Red de Vigilancia Epidemiolégica de Catalufia (XVEC).

SVE Llamada 0 Llamada 7 Llamada 10 TOTAL
CE % CE CE % CE CE % CE CE % CE
acaso | acaso | acaso caio acaso | acaso | | acaso | acaso
Barcelona Ciutat 428 17,3% 149 9,4% 23 1,2% 600 16,5%
Barcelona Sud 211 11,6% 178 14,1% 13 0,8% 402 14,0%
Barcelonés Nord-Maresme 56 7,8% 85 13,9% 11 1,3% 152 12,0%
Catalunya Central 26 6,5% 45 12,1% 4 0,8% 75 10,1%
Girona 29 4,8% 85 13,1% 4 0,5% 118 9,6%
Lleida, Alt Pirineu i Aran 8 5,6% 19 9,8% 3 1,0% 30 9,1%
Tarragona 11 2,0% 66 13,1% 5 70,0% 82 8,0%
Terres de 'Ebre 11 5,7% 10 10,0% 0 0,0% 21 7,4%
Valles 100 7,8% 102 11,5% 8 0,6% 210 10,1%
Total 880 11,4% 739 12,0% 71 0,9% 1.690 | 12,6%

26



{ Generalitat de Catalunya

¥ Departament de Salut

Secretaria de Salut Publica
Subdireccid General de Vigilancia | Resposta -

L |
a Emergéncies de Salut Pdblica Informe técnico de vigilancia del coronavirus SARS-CoV-2. Num. 63

Elaboracion: Luca Basile, Pilar Ciruela, Victor Cristino, Ariadna Ferrer, Mercé Heryero,
Conchita lzquierdo, Mercé Juan, Agathe Leon, Meritxell Mallafré, Ana Martinez, Erica
Martinez, Jacobo Mendioroz, Gloria Patsi, Aurora Sabria.

Red de Vigilancia Epidemiolégica de Cataluia (XVEC)

Servicios de Vigilancia y Respuesta a Emergencias de Salud Publica en el Barcelonés Nord
i Maresme, en Barcelona Sud, en el Vallés Occidental y Vallés Oriental, en la Catalunya
Central, en Girona, en Lleida y Alt Pirineu i Aran, en el Camp de Tarragona y les Terres de
'Ebre, Servicio de Epidemiologia de la Agencia de Salud Publica de Barcelona,
Subdireccion General de Vigilancia y Respuesta a Emergencias de Salud Publica y Servicio
de Urgencias de Vigilancia Epidemioldgica de Catalufa.

Agradecimientos: a los profesionales de la red asistencial de Catalufia y Sistema de
Notificacion Microbioldgica de Catalufia.

27



	Informe técnico de vigilancia del coronavirus SARS-CoV-2. Núm. 63
	Índice
	Resumen de los indicadores de casos/brotes y contactos de SARS-CoV-2. Semana 24
	1. Indicadores de casos
	1.1.  Número de casos con infección activa por el coronavirus SARS-CoV-2
	1.2. Incidencia acumulada de casos semanales con infección activa por el coronavirus SARS-CoV-2
	1.3. Defunciones validadas por los SVE
	1.4. Pruebas diagnósticas
	1.5. Porcentaje de positividad de las pruebas PCR
	1.6. Porcentaje de positividad en los test de antígenos
	1.7. Casos sintomáticos
	1.8. Pacientes positivos hospitalizados
	1.9. Número semanal de sospechas de reinfección y porcentaje sobre el total
	1.10. Casos positivos en personas vacunadas

	2. Indicadores de brotes
	2.1. Distribución territorial de brotes
	2.2. Distribución de los brotes notificados por ámbitos genéricos
	2.3. Distribución de los brotes notificados por ámbitos específicos
	2.3.1. Laboral
	2.3.2. Enseñanza
	2.3.3.  Social
	2.3.4.  Familiar

	2.4. Variantes identificadas en los brotes notificados
	2.5 Distribución territorial de los brotes activos

	3. Indicadores de contactos
	3.1.  Incidencia de casos y contactos por día
	3.2.  Porcentaje de casos nuevos con identificación de contactos
	3.4. Porcentaje de contactos nuevos que entran en seguimiento
	3.5 Porcentaje de contactos nuevos con síntomas




